
Mod. B – copia           Ddr n.    741                          del         15/11/2023                               pag. 1 di 4 

 
 
 

 
DECRETO N.      741                 DEL  15/11/2023 
 
Oggetto: O.C.D.P.C. n. 943 del 09/11/2022 di subentro all’O.C.D.P.C. n. 704 del 01/10/2020 - O. C. n. 3 del 
08/06/2022. 
Progetto OCDPC-704-596: “Intervento di regimazione idraulica a salvaguardia dell’abitato di Caviola e della 
viabilità” – Importo € 471.299,43. 
CUP: H77H22000820001 CIG: 9393962EAA 

 

 
NOTE PER LA TRASPARENZA:  
Con il presente provvedimento si riconosce e si liquida, in favore della Ditta “Bortoluzzi celeste SRL”, con sede 
legale Belluno (BL) in via Feltre n. 101, codice fiscale e partita IVA: 00252290259, il I^ SAL pari a € 
159.885,32 IVA 22% inclusa.  
 

O.C.D.P.C. n. 704 del 01/10/2020; 
O.C.D.P.C. n. 943 del 09/11/2022; 
Decreto di Affidamento n. 223 del 22/03/2023; 
Contratto d’Appalto n. 24 del 12/04/2023, repertorio n. 41789; 
Certificato di pagamento n. 2 del 03/11/2023; 
Fattura n. 37/PA del 09/11/2023. 
 

IL DIRETTORE U.O. SERVIZI FORESTALI 
 
PREMESSO CHE:  
 nel mese di agosto 2020 il territorio delle province di Belluno, di Padova, di Verona e di Vicenza è stato 

interessato da eventi meteorologici di eccezionale intensità che hanno determinato una grave situazione di 
pericolo per l’incolumità delle persone, con danneggiamenti alle infrastrutture viarie e ad edifici pubblici e 
privati, nonché danni alle attività produttive; 

 con decreto n. 90 del 24/08/2020 il Presidente della Giunta Regionale ha dichiarato, conseguentemente, lo 
“stato di crisi” ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. a), della L.R. n. 11/2001 a seguito degli eventi eccezionali 
sopra specificati; 

 con Delibera in data 10/09/2020, il Consiglio dei Ministri (D.C.M.) ha provveduto per l’attuazione dei primi 
interventi, nelle more della valutazione dell’effettivo impatto dell’evento in rassegna, ad uno stanziamento 
nel limite di Euro 6.800.000,00 a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all'articolo 44, comma 
1, del decreto legislativo n. 1 del 2018; 

 successivamente con Ordinanza n. 704 (O.C.D.P.C.), in data 1° ottobre 2020, pubblicata nella Gazzetta Uf-
ficiale n. 254 del 14/10/2020 il Capo del Dipartimento della Protezione Civile ha nominato il Presidente della 
Regione Veneto quale Commissario delegato per la realizzazione degli interventi necessari al superamento 
del contesto emergenziale in argomento; 

 con Ordinanze commissariali n. 1 del 23/10/2020 e n. 2 del 31/12/2020 è stato individuato, nominato e con-
fermato Soggetto attuatore per il SETTORE PIANIFICAZIONE ED ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI 
il Dott. Nicola Dell’Acqua, già Direttore dell’Area Tutela e Sviluppo del Territorio della Regione del Veneto 
e dal 1° Gennaio 2021 Direttore dell’Agenzia regionale Veneto Agricoltura, che per lo svolgimento delle 
attività si avvale del personale e delle Strutture afferenti all’Area Tutela e Sviluppo del Territorio ora Area 
Tutela e Sicurezza del Territorio, come individuate con nota commissariale in data 12/10/2020 prot. n. 
432361; 

 con Ordinanza n. 793 del 07/09/2021 pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 227 del 22/09/2021 si provvede 
alla parziale modifica di quanto disposto all’art. 1, comma 1, dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della 



Mod. B – copia            Ddr n.     741                          del          15/11/2023                            pag. 2 di 4 
 

protezione civile n. 704 del 1° ottobre 2020, dove in sostituzione del presidente della Regione Veneto è no-
minato Commissario delegato per l’emergenza in rassegna il dott. Nicola Dell’Acqua, direttore dell’Agenzia 
regionale Veneto Agricoltura; 
 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 20 maggio 2021, pubblicata in G.U. n. 133, serie generale, del 
03/06/2021, con la quale, sono state assegnate alla Regione Veneto, ad integrazione delle somme già stanziate, 
le risorse pari ad Euro 10.877.926,18 per gli interventi di cui alle lettere a), b) e c) del comma 2 dell’art.25 del 
D.Lgs n.1/2018 per un totale complessivo di € 17.677.926,18; 
 
VISTA l’ordinanza commissariale n. 3 del 08/06/2022 con la quale è stato approvato, come autorizzato dal 
Dipartimento della Protezione civile con nota n. POST/0017383 del 22/04/2022, ulteriore Stralcio del Piano 
degli interventi, a valere sul fondo per le emergenze nazionali di cui all’art. 44, comma 1 del D.Lgs. n. 1/2018, 
per interventi immediati di messa in sicurezza e ripristino delle situazioni di pericolo per la pubblica e privata 
incolumità, per il ripristino dei servizi pubblici e delle infrastrutture di reti strategiche, e per le attività di gestione 
dei rifiuti del materiale vegetale e alluvionale delle terre e delle rocce da scavo prodotte dagli eventi, nonché 
per le misure volte a garantire la continuità amministrativa nel territorio interessato, anche mediante interventi 
di natura temporanea, di cui all’OCDPC 704/2020; 
 
RISULTATO che la sopraccitata Ordinanza Commissariale n. 3/2022 ha individuato il Soggetto Attuatore U.O. 
Forestale, ora, in inseguito alla riorganizzazione approvata dalla G. Regione del Veneto, U.O. Servizi Forestali, 
per l’espletamento delle funzioni di cui sopra; 
 
VISTO che lo stato di emergenza dichiarato con DCM del 10/09/2020, prorogato con successive disposizioni, 
risulta scaduto il 10/09/2022; 
 
CHE con O.C.D.P.C. n. 943 del 9/11/2022 è stato disposto il subentro della Regione Veneto quale Amministra-
zione competente alla prosecuzione, in via ordinaria, dell'esercizio delle funzioni del Commissario Delegato di 
cui all’O.C.D.P.C. n. 704/2020 e ss.mm. ii, nel coordinamento degli interventi finalizzati al superamento della 
situazione di criticità determinatosi nel territorio regionale in conseguenza degli eventi meteorologici verificatisi 
nel mese di agosto 2020; 
 
PRESO ATTO che per le suddette finalità, il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia 
Locale è stato individuato quale soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli in-
terventi contenuti nei Piani degli interventi di cui all’O.C.D.P.C. n. 704/2020 e ss.mm. ii, nonché delle eventuali 
rimodulazioni degli stessi, già formalmente approvate alla data di adozione della O.C.D.P.C. n. 943/2022, a tal 
line autorizzato ad utilizzare le risorse disponibili sulla Contabilità speciale n. 6249 “D.PC.VEN.704-20 793-
21 943-22”, aperta ai sensi della richiamata all’O.C.D.P.C. n. 704/2020, che viene conseguentemente al mede-
simo intestata; 
 
VISTA la nota prot. n. 547149 del 25/11/2022 con la quale il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicu-
rezza e Polizia Locale ha fornito alle Strutture regionali, già Soggetti Attuatori, coinvolte nell’ambito del con-
testo emergenziale in argomento, indicazioni in merito alle modalità di svolgimento, in via ordinaria, delle atti-
vità di rispettiva competenza; 

 
DATO ATTO che: 
 

  - con Ordinanza Commissariale n. 3 del 08/06/2022 sono stati, tra l’altro, approvati gli interventi afferenti al 
settore Idrogeologico (Allegato B) relativi all’OCDPC n. 704/2020 per l’Emergenza eventi meteorologici ve-
rificatesi nel mese di agosto 2020; 

- tra gli interventi di cui all’Ordinanza Commissariale n. 3 dell’08/06/2022, Allegato B, è ricompreso anche 
l’intervento denominato codice intervento OCDPC 704-596 “Intervento di regimazione idraulica a salvaguar-
dia dell’abitato di Caviola e della viabilità.” – Importo progetto pari ad € 471.299,43; 



Mod. B – copia            Ddr n.     741                          del          15/11/2023                            pag. 3 di 4 
 

- che la suddetta somma è stata impegnata a carico della Contabilità speciale n. 6249 “D.PC.VEN.704-20 793-
21 943-22” di cui all’O.C.D.P.C. 704/2020 a valere sulla disponibilità accertata come evidenziato con Ordi-
nanza Commissariale n. 3 dell’08/06/2022 all’Allegato B; 

 
VISTO che con Decreto n. 56 del 08/09/2022 il Soggetto Attuatore approvava in linea tecnica ed economica il 
Progetto Codice OCDPC 704-596 “Intervento di regimazione idraulica a salvaguardia dell’abitato di Caviola e 
della viabilità”; 
 
PRESO ATTO del Decreto 364 del 13.10.2022 del Direttore della Difesa del Suolo e della Costa con cui ha 
aggiudicato i lavori relativi all’intervento 704-596 “Intervento di regimazione idraulica a salvaguardia dell’abi-
tato di Caviola e della viabilità” all’impresa “Bortoluzzi Costruzioni SRL” con sede legale Belluno (BL) in via 
Feltre n. 101, codice fiscale e partita IVA: 00252290259, che ha offerto il ribasso del 8,845%, per l’importo 
contrattuale di € 292.671,00 (comprensivo di € 8.268,00 per oneri di sicurezza), ovvero l’importo per lavori di 
€ 284.403,00 (oneri per la sicurezza esclusi); 
 
VISTO che con Decreto n. 223 del 22/03/2023 il Soggetto Attuatore, ovvero la Stazione Appaltante, affidava i 
lavori di cui in oggetto, consistenti in “Intervento di regimazione idraulica a salvaguardia dell’abitato di Caviola 
e della viabilità” alla Ditta “Bortoluzzi Costruzioni SRL” con sede legale Belluno (BL) in via Feltre n. 101, 
codice fiscale e partita IVA: 00252290259; 
 
VISTO che con decreto di liquidazione del Direttore della U.O. Servizi Forestali n. 505 del 02/08/2023, è stata 
liquidata, ai sensi dell’art. 35, c. 18, del D. Lgs. n. 50/2016, una anticipazione pari a € 71.411,72 IVA 22% 
compresa; 
 
DATO ATTO che l’importo dell’anticipazione verrà recuperato progressivamente sugli stati di avanzamento 
lavori ai sensi del già citato art. 35, c. 18, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO che in data 03/11/2023 è stato presentato, dal Soggetto Attuatore, un certificato di pagamento relativo 
al I^ SAL, pari ad € 131.053,54 IVA esclusa; 
 
VISTA la seguente documentazione relativa al pagamento del I^ SAL:  
 

- Decreto n. 56 del 08/09/2022 il Soggetto Attuatore approvava in linea tecnica ed economica il Progetto 
Codice OCDPC 704-596; 

- Decreto n. 223 del 22/03/2023 il Soggetto Attuatore, ovvero la Stazione Appaltante, affidava i lavori di 
cui in oggetto; 

- Contatto d’Appalto n. 24/2023, repertorio n. 41789; 
- Certificato di Pagamento n. 2 del 03/11/2023; 
- La fattura n. 37/PA del 09/11/2023 per un importo complessivo di € 159.885,32 emessa dalla Ditta 

“Bortoluzzi Costruzioni SRL” con sede legale Belluno (BL) in via Feltre n. 101, codice fiscale e partita 
IVA: 00252290259; 

- La tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 e scheda dati anagrafici; 
- Il D.U.R.C. in corso di validità. 

 
RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di provvedere:  

- alla liquidazione alla Ditta “Bortoluzzi Costruzioni SRL” con sede legale Belluno (BL) in via Feltre n. 
101, codice fiscale e partita IVA: 00252290259, dell’importo complessivo di € 159.885,32, mediante 
pagamento sul c/c bancario indicato in fattura; 

 
VISTO il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs n. 1/2018; 
VISTA il DCM del 10/09/2020; 
VISTA l’O.C.D.P.C. n. 704 del 01/10/2020; 
VISTA l’O.C.D.P.C. n. 943 del 09/10/2022; 
VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 3 dell’08/06/2022; 
 



Mod. B – copia            Ddr n.     741                          del          15/11/2023                            pag. 4 di 4 
 

 
DECRETA 

 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. di quantificare in € 131.053,54 la somma necessaria per il pagamento alla Ditta “Bortoluzzi Costru-
zioni SRL” con sede legale Belluno (BL) in via Feltre n. 101, codice fiscale e partita IVA: 
00252290259, per I^ SAL, relativamente al Prog OCDPC-704-596 “Intervento di regimazione idrau-
lica a salvaguardia dell’abitato di Caviola e della viabilità”, di cui all’Ordinanza Commissariale n. n. 
3/2022 Allegato B. 

3. di liquidare la fattura n. 37/PA del 09/11/2023 dell’importo complessivo di € 159.885,32 mediante la 
predisposizione dei seguenti ordinativi di pagamento: 

- di € 131.053,54 a favore della Ditta “Bortoluzzi Costruzioni SRL” con sede legale Belluno (BL) 
in via Feltre n. 101, codice fiscale e partita IVA: 00252290259, per la quota relativa all’impo-
nibile; 

- di € 28.831,78 a favore dell’Erario, per la quota relativa all’IVA. 

4. di dare atto che alla spesa suindicata si fa fronte con i fondi impegnati a carico della Contabilità Spe-
ciale n. 6249, “D.PC.VEN.704-20 793-21 943-22”, come evidenziato con Ordinanza Commissariale 
n.  3/22, che presenta sufficiente disponibilità. 

5. di trasmettere al Direttore della Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale – U.O. Post Emergenze, 
il presente provvedimento per la predisposizione degli ordinativi di pagamento, relativi alle somme di 
cui al punto 3), attraverso la procedura informatica del MEF denominata GEOCOS. 

6. di pubblicare integralmente il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito internet 
della Regione del Veneto, si sensi dell’art. 42 del D. Lgs. N. 33/2013 e nell’apposita sezione Sicurezza 
del Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali. 

 

 

  F.to IL DIRETTORE 
        U.O. SERVIZI FORESTALI 

        dott. Gianmaria Sommavilla 
  
 


